2024年９月 30日

各 位
会 社 名

ＡＩメカテック株式会社

代表者名

代表取締役執行役員社長  阿部  猪佐雄
(コード番号：6227 東証スタンダード)

問合せ先

経 営 企 画 部 長  米 田 達 也
(TEL 0297-62-9111)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である東京応化工業株式会社及びＪＵＫＩ株式会社について、支配株主等に関する事項

は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2024年６月 30日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

東京応化工業

株式会社

その他の

関係会社
17.75 0.00 17.75 ・株式会社東京証券取引所

ＪＵＫＩ

株式会社

その他の

関係会社
17.75 0.00 17.75 ・株式会社東京証券取引所

2. 親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 理由

東京応化工業株式会社 東京応化工業株式会社及びＪＵＫＩ株式会社は、両社とも、当社に対する議決権

の 17.75％を所有する主要株主である筆頭株主であり、当社に対して与える影響

は同等であります。 ＪＵＫＩ株式会社

3. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

東京応化工業株式会社における当社の位置づけは、関連会社の一社に該当します。また、2022年９月 26日付け

で協業に関する基本契約を締結し、両社の事業拡大に向け協力、補完する関係にあります。尚、当社は、2023年３

月１日付で東京応化工業株式会社の半導体用・ディスプレイ用装置製造事業に関する権利義務を承継しており、当

該事業の当社移管に向け、土地及び建物等の賃借や出向者の受け入れを行なっております。

ＪＵＫＩ株式会社における当社の位置づけは、関連会社の一社に該当します。また、2022年９月 26日付で資本

業務提携契約を締結し、両社の事業拡大に向けた協業関係にあります。また、当社は、予てよりＪＵＫＩ株式会社

に対し部品・装置等の生産受委託を行っております。

尚、東京応化工業株式会社の執行役員 1 名が当社の取締役を兼任し、ＪＵＫＩ株式会社の取締役 1 名が当社の

取締役を兼任しております。

当社と両社には以上のような関係がある一方、事業運営においては、独立社外取締役を含む取締役会での議論な

どを通じ経営判断・執行における自主性は担保され、一定の独立性が確保されております。

4. 支配株主等との取引に関する事項

（自 2023年７月１日 至 2024年６月 30日）

種類 会社等の名称
又は氏名 所在地

資本金又
は出資金

(千円)
事業の内容
又は職業

議決権等
の所有
(被所有)
割合(％)

関連当事者
との関係 取引の内容 取引金額

(千円) 科目 期末残高
(千円)

その他の
関係会社

東京応化工業
(株)

神奈川県
川崎市 14,640,448

化学薬品およ
び装置の製造

販売

(被所有)
直接
17.8％

主要株主

未収入金の
回収
(注1)

797,726 － －

未払金の回
収
(注1)

159,577 － －

業務委託
(注2) 50,013 未払金 4,497

（注1） 2023年３月１日を効力発生日として実施された吸収分割によって、東京応化工業(株)からプロセス機器事業分割準備(株)

が承継した主な資産及び負債に関連して、東京応化工業(株)から当社へ入金された、又は当社から東京応化工業(株)へ支

払った取引額を記載しております。

なお、プロセス機器事業分割準備(株)は、2023年３月１日に当社を存続会社とする吸収合併により消滅しております。

（注2） 上記プロセス機器事業分割準備(株)が承継した資産・負債に係る業務委託費用を記載しております。

以 上